
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: PITTARELLI DARIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1 

REGIONE PIEMONTE     PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 
Piazza IV Novembre, 11    -   14019 Villanova d’Asti     -   Tel. 0141/946085 Fax 0141/946230 

PEC: villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it email: protocollo@comune.villanova.at.it  
ORDINANZA N. 52 DEL 04/07/2024 
VARIAZIONI ALLA VIABILITA’ DELLA BORGATA SAVI IN 

OCCASIONE DELLA FESTA PATRONALE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

Dato atto che: 
- in data 22/12/2022 veniva sottoscritta convenzione ex art. 14 CCNEL 22/01/2004 tra la Città 

di San Damiano d’Asti, l’Unione di Comuni “Terre di vini e di tartufi” e il Comune di 
Villanova d’Asti per l’utilizzo congiunto del Comandante della Polizia Locale fino al 
31/12/2024; 

- in esecuzione a quanto disposto con la Convenzione di cui sopra, con Decreto Sindacale n. 8 
in data 31/01/2024, al Comandante della Polizia Locale del Comune di San Damiano d’Asti, 
Comm. GAMBA Dott. Eusebio, è stato altresì attribuito il ruolo di Responsabile del Servizio 
di Polizia Locale del Comune di Villanova d’Asti sino al 31/12/2024; 

 

Vista la comunicazione da parte della Sig.ra CABUTTO Maria, in qualità di presidente 
dell’Associazione turistica “Pro Loco Amici dei Savi” datata 18/06/2024 e pervenuta a questo 
Comune in data 15/06/2024 - ns. prot. 8545/2024 - con la quale si comunica lo svolgimento della 
manifestazione denominata “Festa Patronale edizione 2024” nei giorni dal 05 luglio al 08 luglio 
2024 dalle ore 17:00 alle ore 24:00 circa, per la quale si rende necessaria la modifica temporanea 
della viabilità di alcune vie e piazze della frazione Savi;  

Ritenuto opportuno dover provvedere alla modifica della viabilità come sopra descritto, 
mediante l’istituzione del divieto di sosta, con rimozione forzata, su ambo i lati di via 
Circonvallazione Savi, dall’intersezione con strada del Borgo e fino all’intersezione con via del 
Pattone, su ambo i lati di via Maestra per l’intera lunghezza della via, su ambo i lati di strada 
del Borgo per l’intera lunghezza della via, dal 30 giugno al 03 luglio 2023 dalle ore 17:00 alle ore 
24:00; 

Ritenuto opportuno, altresì, procedere all’istituzione del divieto di transito veicolare:  

mailto:villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it
mailto:protocollo@comune.villanova.at.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: PITTARELLI DARIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2 

 dal 05 luglio al 07 luglio 2024 dalle ore 17:00 alle ore 24:00, in via Circonvallazione Savi 
dall’intersezione con via Maestra e fino all’intersezione con via del Pattone, in Via alla 
Chiesa sino all’angolo con Via G. Negro e nell’area posta di fronte alla Chiesa di San Marco; 

 il 08 luglio 2024 dalle ore 17:00 alle ore 24:00 in Strada del Borgo dall’intersezione con 
Strada per Buttigliera fino a Via Circonvallazione Savi e all’istituzione del senso unico in 
Via Maestra con direzione di marcia da Strada Buttigliera verso Via Circonvallazione Savi; 

Acquisito il parere favorevole dell’Amministrazione comunale del Comune di Villanova d’Asti 
in merito a quanto sopra; 

Visto il T.U. Leggi di Pubblica Sicurezza; 
Visto il D. L.vo 30/04/1992 nr. 285 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 16/12/1992, nr. 495 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 16/09/1996, nr. 610 e s.m.i.; 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 nr. 267; 
Visto l’art. 76 dello Statuto del Comune di Villanova d'Asti; 

O R D I N A  
 

dalle ore 17:00 alle ore 24:00, nei giorni di venerdì 05/07/2024, sabato 06/07/2024, domenica 
07/07/2024 e lunedì 08/07/2024: 

 

 il divieto di sosta con rimozione forzata: 
 su ambo i lati di via Circonvallazione Savi, dall’intersezione con Strada del Borgo e fino 

all’intersezione con Strada del Pattone; 
 su ambo i lati di via Maestra, per l’intera lunghezza della via; 
 su ambo i lati di strada del Borgo, per l’intera lunghezza della via; 

 

dalle ore 17:00 alle ore 24:00, nei giorni di venerdì 05/07/2024, sabato 06/07/2024 e domenica 
07/07/2024: 
 

 il divieto di transito veicolare in: 
 via Circonvallazione Savi dall’intersezione con via Maestra e fino all’intersezione con 

Strada del Pattone; 
 in Via alla Chiesa, dall’intersezione con via Circonvallazione Savi sino a Via G. Negro; 
 nell’area posta di fronte alla Chiesa di San Marco; 

 

dalle ore 17:00 alle ore 24:00 di lunedì 08 luglio 2024: 
 

 il divieto di transito veicolare in: 
 

 Strada del Borgo dall’intersezione con Strada per Buttigliera fino a Via 
Circonvallazione Savi; 

 

 l’istituzione del senso unico veicolare in: 
 

 in Via Maestra con direzione di marcia da Strada Buttigliera verso Via 
Circonvallazione Savi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: PITTARELLI DARIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3 

D I S P O N E 
 che sia posta in opera l’adeguata segnaletica stradale, secondo le norme previste dal 

vigente Codice della Strada; 
 che il Responsabile della manifestazione “Festa Patronale dei Savi – edizione 2024”, 

prevista dal 05 luglio al 08 luglio 2024 dalle ore 17:00 alle ore 24:00, provveda a fare 
presidiare e sorvegliare l’intero svolgimento della manifestazione sopra indicata; 

 che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio del Comune di 
Villanova d’Asti e trasmessa a: Comando Compagnia Carabinieri di Villanova d’Asti, al 
Comando Stazione Carabinieri di Villanova d’Asti, al Comitato Locale C.R.I. di Villanova 
d’Asti, al Servizio di Emergenza Sanitaria 118 - Centrale operativa di Asti, al Comando 
Vigili del Fuoco di Asti, alla sede della Società Autolinee Giachino Srl di Villanova d’Asti; 

 
Eventuali altri divieti, obblighi e limitazioni alla circolazione stradale, aventi carattere d’urgenza, 
saranno resi noti con appositi segnali stradali. 
 

È in ogni caso autorizzato l’accesso ed il transito ai mezzi di Polizia e di Soccorso, e l’entrata e 
l’uscita dalle private proprietà ai residenti interessati dal divieto per poter raggiungere le proprie 
abitazioni, nonché ai mezzi degli organizzatori, solo ed esclusivamente per poter portare i 
vettovagliamenti alle cucine; a scarico avvenuto i suddetti mezzi dovranno essere spostati. 
 
Sarà cura dell’organizzazione dell’evento, adottare ogni altra cautela finalizzata alla tutela dei 
partecipanti, sollevando così da ogni responsabilità l’Amministrazione Comunale. 
Al termine delle manifestazioni, il suolo pubblico dovrà essere lasciato pulito e sgombro da ogni 
tipo di rifiuto ed attrezzatura. La validità della presente Ordinanza cessa al termine della 
manifestazione. 

 

COMUNICA 

che avverso il presente provvedimento è possibile opporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte, a norma del D.Lgs 02/07/2010, n. 104 o, in alternativa, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199, ricorso al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e 
centoventi giorni dalla sua pubblicazione. 
 

La Forza Pubblica è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza. 

 

 

Villanova d'Asti, lì 04/07/2024 
 
 

 
    
    
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE
GAMBA dott. Eusebio

-firmato digitalmente in originale-


